nonne eorum qui perquirunt ubi computationes fiant? Hæc et alia id genus loca perscrutantes congerunt, quo suam opinionem suadeant, nec illud intelligunt, non in eo solo de quo agitur, sed ubique quidquid modum excesserit, molestum, et extra id quod propositum est prohibitum esse. Neque enim id de vino solum, sed de ciborum nimia saturitate dici potest. Atque hoc est quod in Evangelio Dominus admonuit: Ne graventur corda vestra crapula, et ebrietate, et curis hujus sæculi. Item: Si insatiabilis es, ne concupiscas divitis cibos; hi enim vitæ mendaci conjuncti sunt. Sed idem longe copiosius ab Apostolo declaratum: qui edaces et heluones deridens, ac gulæ cupiditates detestans: Esca ventri, inquit, et venter escis; Deus autem et hunc et illas destruet. Præterea Esau primogenita sua frumenti pulvicula vendidit, ut Scriptura narrat, quæ eandem et frumenti et lentis pulviculam vocat. Quanquam id ego verisimilius arbitror, non ex frumento eam sorbitionem fuisse; sed jusculi ex lente residuum, quod igni rursus impositum, ac recoctum, propterea πυροῦ a Scriptura vocatum est, quoniam cum refrixisset denuo calefactum est. Ut igitur ob vinum ille nulla a quoquam accepta injuria nudatus est; sic alter ob famem ac voracitatem primogenitis amissis, majus quam ex vino damnatum atque injuriam accepit. Ita nihil omnino virium habet ad simulandam veritatem compositus sermo, vel ab illis fabulæ instar excogitata nar-

III. Quod vero continentiam gloriose jactitant, lubricum est. illorum quidem ac periculi plenum C facinus. Nam inter mulierculas versantur assidue, quas undecunque pelliciant, cum iis iter faciunt, ac communiter vivunt, earumque ministeriis utuntur. Quare cum a veritate longius absint, nihil præter ementitam illius speciem ostentant; vim ipsam sinceræ pietatis abnegant. Etenim cujuscunque officii partem aliquis prætermiserit, ea ipsa quam omisit parte, totum præteriisse censendus est. Sic illorum mysteria, quæ aqua solummodo constant mysteria non sunt; sed ficta atque fallacia, verorum ad imaginem expressa. In quo planissima illos Salvatoris sententia redarguit: *Non bibam 402 de hoc genimine vitis, donec bibam illud novum in regno cælorum vobiscum.*

Quamobrem posteaquam hanc hæresim validissima veritatis manu propulsavimus, ac velut importunæ cuidam bestię dentes excussimus, ad reliquas transeamus. Sed Dei primum, ut solemus, implorandum nobis erit auxilium, qui et viæ dux, malorumque depulsor, et prudentiæ adjutor, et sapientiæ largitor est, ut ab ipso veritatem edocti reliquarum hæreseon errores patefacere, atque ex

¹ LXX πυροῦ scripserunt. ² Prov. xxiii, 29, 30. ³ Gen. xxv, 30. ⁴ Matth. xxvi, 29.

(96) Δι' ἐψέματος πυροῦ. Mirum est quid sibi voluerit Epiphanius, aut quid in animo habuerit, cum hæc scriberet, ἐψέματος πυροῦ idem esse, ac *ferventis* aut *recoctæ sorbitionis*. Nam quod πυροῦ frumentaceam primo loco interpretatur, est illa quidem tolerabilior, sed contra Hebræorum Græ-

⁵ Luc. xxi, 34. ⁶ Prov. xxiii, 3. ⁷ I Cor. vi, 13.

corumque codicum fidem usurpata lectio. Etenim LXX cum Hebræo consentientes πυροῦ, hoc est *rufa*, scripserunt, non πυροῦ. Quænam vero grammatica ratio πυροῦ pro πυρωθέντος dici patiatur, quasi genitivus sit a nomine πυροῖς; πυροῦς? quod minime procedit.

ipsis veritatis vocibus, quasi ex multis seplasiario-
rum simplicibus corporibus, velut antidotum con-
ficere possimus, in eorum qui jam icti fuerint gra-
tiam, ut vel iisce nostris perlectis remedium illis
adhibeatur; vel si nullam adhuc ejus rei notitiam
habuerint, ea demum percepta cavere sibi possint,
Deo præmium ac mercedem conciliet.

CONTRA PHRYGASTAS,

*Sive Montanistas aut Tascodrugitas hæresis XXVIII
vel XLVIII.*

I. Ab his alia rursus efflorescit hæresis, quæ Phry-
gum dicitur, sub idem fere producta tempus, eique
successione proxima. Nam isti sub Antonii Pii,
qui post Adrianum imperavit, annum xix emergere
cœperunt. Marcio vero, Tatianus et Encratitæ ho-
rum discipuli sub Adriano, ac post Adrianum pro-
dierunt.

Phryges itaque (sic enim appellant) tam Vetus
quam Novum Testamentum asciscunt. Mortuorum
resurrectionem approbant. Sed Montanum quem-
dam prophetam, cum Priscilla et Maximilla pro-
phetissis prædicant; quibus inhærentes a recta
via deflectunt. Nam de Patre, et Filio, ac Spiritu
sancto eadem cum Ecclesia catholica sentiunt. Sed
ab ejus se communione separarunt, quod erro-
ris spiritus ac doctrinas dæmonum sequantur.
Nos enim, inquit, cœlestia oportet dona recipere.
Sua quidem et Ecclesia catholica dona divinitus
accipit, sed quæ vera dona sunt, et Spiritus
403 sancti, ac prophetarum, et apostolorum, C
Dominique ipsius auctoritate comprobata. Joan-
nes siquidem apostolus sic in Epistola sua nos ad-
monet: *Probate spiritus, si ex Deo sunt*¹. Et rur-
sum: *Audistis quia Antichristus venit; et nunc
Antichristi multi sunt. E nobis exierunt, sed non
erant e nobis. Si enim e nobis fuissent, mansissent
utique vobiscum; sed ut manifesti fiant, quoniam
non sunt e nobis, idcirco scribo vobis, filii*², etc.
Quocirca verum est illos e sanctorum grege non
esse. Ab iis enim contendendi studio recesserunt,
et erroris ac fabularum auctores spiritus consecrati
sunt.